Despite his shock, the orator is intrigued and begins to probe. 'If the food of wisdom cannot be found in the books of the wise, where then?' And so the idiot begins to teach. He knows he is an idiot, and this true knowledge of himself makes him at once humbler and wiser than those learned in books. It is not that books contain no wisdom, but that it cannot be found there *by nature* (*naturale ibi*). Rather, wisdom cries out in the streets, and knowledge is to be found in the books of nature, those God wrote with his finger. He teaches the orator from first principles, how counting, weighing, and measuring in the streets leads to understanding of mathematics and other conceptual realities, an intellectual chain leading from nature without to nature within.²

¹ 'The unlearned grasp the heavens'. Jacques Lefèvre d'Étaples (ed.), *Contemplationes Idiotae. De amore divino. De Virgine Maria. De vera patientia. De continuo conflictu carnis et animae. De innocentia perdita. De morte* (Paris, Henri Estienne, 1519), fol. 96v.

² In the foregoing I have paraphrased Nicolaus Cusanus, *Idiota de sapientia*, in *Opera omnia* (Hamburg, 1940–2002), vol. 5, pp. 3–10. 'Convenit pauper quidam idiota ditissimum oratorem in foro Romano, quem facete subridens sic allocutus est: Miror de fastu tuo, quod, cum continua lectione defatigeris innumerabiles libros lectitando, nondum ad humilitatem ductus sis; hoc certe ex eo, quia "scientia" "huius mundi", in qua te ceteros praecellere putas, "stultitia" quaedam "est apud deum" et hinc "inflat". Vera autem scientia humiliat. Optarem, ut ad illam te conferres, quoniam ibi est thesaurus laetitiae. ORATOR: Quae est haec praesumptio tua, pauper idiota et penitus ignorans, ut sic parvifacias studium litterarum, sine quo nemo proficit? IDIOTA: non est, magne orator, praesumptio, quae me silere non sinit, sed caritas. Nam video te deditum ad quaerendum sapientiam multo casso labore, a quo te revocare si possem, ita ut et tu errorem perpenderes, puto contrito laqueo te evasisse gauderes. Traxit te opinio auctoritatis, ut sis quasi equus natura liber, sed arte capistro alligatus praesepi, ubi non aliud comedit nisi quod sibi ministratur. Pascitur enim intellectus tuus auctoritati scribentium constrictus pabulo alieno et non naturali. ORATOR: Si non in libris sapientum est sapientiae pabulum, ubi tunc est? IDIOTA: Non dico ibi non esse, sed dico naturale ibi non reperiri. Qui enim primo se ad scribendum de sapientia contulerunt, non de librorum pabulo, qui nondum erant, incrementa receperunt, sed naturali alimento "in virum perfectum" perducebantur. Et hi ceteros, qui ex libris se putant profecisse, longe sapientia antecedunt. ORATOR: Quamvis forte sine litterarum studio aliqua sciri possint, tamen res difficiles et grandes nequaquam, cum scientiae creverint, per additamenta. IDIOTA: Hoc est quod aiebam, scilicet te duci auctoritate et decipi. Scripsit aliquis